
02     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1021, terça-feira, 16 de março de 2021

DECRETO Nº 2609, DE 03 DE MARÇO DE 2021 - ABRE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2057, de 03 
de março de 2021, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento 
Fiscal do Município, Crédito Adicional Suplementar. CONSIDERANDO o 
disposto no artigo 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 
1964. DECRETA: Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a 
abrir ao vigente orçamento do Município, em favor de diversos órgãos, 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 22.601.066,85 (vinte e dois 
milhões, seiscentos e um mil, sessenta e seis reais e oitenta e cinco 
centavos), na forma de crédito suplementar, para atender a programação 
constante no Anexo I deste Decreto. Art. 2º. Os recursos necessários para 
fazer face ao crédito que trata o artigo anterior decorrerão do Superávit 
Financeiro, apurado na forma do art. 43, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme Anexo II deste Decreto. Art. 3º. 
Este Decreto não exclui a possibilidade de abertura de novos créditos 
adicionais suplementares em razão de superávit financeiro apurado. Art. 4º. 
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 03 de março de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de março de 2021. Ivo 
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Maria do 
Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA  MUNICIPAL DAS  
FINANÇAS. 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretária do Planejamento e Gestão - Respondendo

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

0315 0603-12.361.0005.1.002 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 50.000,00                

1568 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0316 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1113000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 30% 13.444.060,58         

0317 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 3.826.865,39           

0317 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 177.468,00              

0318 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 467.635,36              

0319 0603-12.361.0005.2.107 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.850.117,05           

0319 0603-12.361.0005.2.107 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 1.870.507,53           

0320 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.019.613,58           

0320 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 62.800,00                

4552 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Cien tíficas, Desportivas e Outras.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 304.670,19              

0321 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 300.000,00              

0322 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 133.021,54              

0323 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 50.000,00                

0324 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.278,57                  

0325 0603-12.361.0005.2.107
3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras 

Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 170.731,09              

0326 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 661.625,19              

0326 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 201.000,00              

0327 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 9.267.372,77           

0327 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 5.394.190,77           

0328 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 908.468,00              

1888 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 51.000,00                

0329 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 700.000,00              

0329 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 601.000,00              

1906 0603-12.361.0005.2.107 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 5.000,00                  

0331 0603-12.361.0005.2.107 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 718.600,00              

0332 0603-12.361.0005.2.109 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 105.000,00              

0333 0603-12.361.0005.2.109 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 270.006,18              

0334 0603-12.361.0005.2.109 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0335 0603-12.361.0005.2.109 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.079.993,82           

0336 0603-12.361.0005.2.109 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

1569 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 10.430.622,83         

1569 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1114000000 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União 7.312.668,94           

0337 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 29.843.324,82         

0338 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 2.070.471,41           

0338 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1114000000 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União 8.868.000,00           

4553 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 1.949.374,75           

0339 0603-12.361.0005.2.111 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 1.000,00                  

1571 0603-12.361.0010.2.139 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 2.700.000,00           

1571 0603-12.361.0010.2.139 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1571 0603-12.361.0010.2.139 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 1.583.479,84           

0341 0603-12.361.0010.2.139 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.069,15                  

0342 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 7.860,02                  

4869 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0343 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0344 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0345 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0346 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 63.340,03                

0347 0603-12.365.0006.2.100 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 292.064,00              

0347 0603-12.365.0006.2.100 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 287.680,00              

0348 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 597.938,27              

4868 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 100.000,00              

0349 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 64.970,32                

0350 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 47.561,26                

0351 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0352 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 38.533,74                

0353 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 50.000,00                

0354 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.020,00                  

1565 0603-12.365.0006.2.100 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 5.000,00                  

0355 0603-12.365.0006.2.100 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 600.000,00              

1567 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 3.386.088,27           

1567 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1114000000 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União 454.968,46              

0356 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 11.049.090,46         

0357 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 1.071.326,49           

0357 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1114000000 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União 2.331.898,32           

4551 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 589.441,86              

0358 0603-12.365.0006.2.101
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 

Contratos de Terceirização.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 1.000,00                  

0360 0603-12.366.0007.2.113 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 16.421,65                

0361 0603-12.366.0007.2.113 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 50.000,00                

4874 0603-12.366.0007.2.113 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 10.000,00                

0362 0603-12.366.0007.2.113 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0363 0603-12.366.0007.2.113 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00                  

0364 0603-12.366.0007.2.113 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 20.255,29                

0365 0603-12.366.0007.2.113 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 121.054,15              

1570 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 944.137,66              

0366 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 1.124.942,80           

0367 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 400.000,00              

0367 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1114000000 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União 98.653,48                

4554 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 200.812,08              

0368 0603-12.366.0007.2.115
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 

Contratos de Terceirização.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 1.000,00                  

133.217.251,96       

133.217.251,96       Total Anulação: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Prefeitura
Retângulo



03     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1021, terça-feira, 16 de março de 2021

DECRETO Nº 2.614, DE 16 DE MARÇO DE 2021. DISPÔE SOBRE A 
NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CADEB, 
NA FORMA QUE INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 749/2007 e 
suas alterações, que cria o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - CADEB; CONSIDERANDO a 
Lei Federal nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020 que “ Regulamenta o Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (Fundeb) , de que trata o art. 212-A da Constituição 
Federal; revoga dispositivos da Lei nº 11.494,de 20 de junho de 2007; e dá 
outras providências”. CONSIDERANDO a necessidade de nomeação dos 
membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - CADEB, conforme preceitua o art. 42 da Lei 
Federal nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020 DECRETA: Art. 1º Ficam 
nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - CADEB de Sobral/CE, com 
mandato até 31 de dezembro de 2022, os seguintes representantes: I - 
EXECUTIVO/ SECRETARIA DA EDUCAÇÃO: a) Titular - .Rochele Cássia 
Teixeira Bastos; b) Suplente - Morgana Farias Melo. c) Titular - Francisca Maria 
Azevedo da Ponte; d) Suplente - Ana Rosa de Andrade Parente. II - 
PROFESSOR DE ESCOLA MUNICIPAL: a) Titular - Danielle Morais de 
Oliveira; b) Suplente - Gilvan Azevedo Ferreira. III - DIRETOR DE ESCOLA 
MUNICIPAL: a) Titular - Gisane Monteiro de Andrade; b) Suplente -Estalber 
Amarante Vieira. IV - SERVIDOR DE ESCOLA MUNICIPAL a) Titular - 
Janaina Sousa Evangelista; b) Suplente -- Maria Luiza Fernandes da Silva. V - 
PAIS DE ALUNO: a) Titular - Ana Paula Timoteo Furtado Cavalcante; b) 
Suplente -Jakeline Sousa Gonçalves. c) Titular- Maria Galdeny Gomes da Silva 
Lins; d) Suplente - Thaiana Sampaio de Sousa. VI - ESTUDANTE 
EDUCAÇÃO BÁSICA a) Titular - Cleidson Victor Vieira Carneiro; b) Suplente 
- Letícia Freires Feijão. c) Titular - Vitória Santos de Brito; d) Suplente- Ana 
Lívia Silva Celestino. VII - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: a) 
Titular - Chanderlene Pimentel de Sousa; b) Suplente. Francivânia Praxedes 
Lopes. VIII - CONSELHO TUTELAR: a) Titular -.Vicente Silva Bandeira; b) 
Suplente - José Arteiro Ferreira. Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogados as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 16 de març de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

EDITAL Nº 001/2021 - SEPLAG - RESULTADO PRELIMINAR - 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - A COMISSÃO ORGANIZADORA E 
AVALIADORA DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o EDITAL Nº 001/2021 - SEPLAG, que 
tem como objeto o “PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONALINTERESSE 
PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA A 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL DE Nº 1.613, DE 09 DE MARÇO DE 2017, 
LEI Nº 2051, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021 E DO DECRETO Nº 2574, DE 
17 DE FEVEREIRO DE 2021 DO MUNICÍPIO DE SOBRAL”, TORNA 
PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR do referido processo seletivo, que 
segue no ANEXO ÚNICO, conforme ordem de pontuação. O prazo para o 
recebimento de recursos será nos dias 17/03/2021 até às 17h de 18/03/2021, 
exclusivamente através do e-mail stde@sobral.ce.gov.br. Sobral /CE, 16 de 
março de 2021. Luciano Marques de Vasconcelos - PRESIDENTE 
COMISSÃO ORGANIZADORA E AVALIADORA - Thayanne Gomes 
Fernandes - MEMBRO COMISSÃO ORGANIZADORA E AVALIADORA - 
Rachel Rodrigues - MEMBRO COMISSÃO ORGANIZADORA E 
AVALIADORA - Ryan Aleff Araujo Lima - MEMBRO COMISSÃO 
ORGANIZADORA E AVALIADORA. 

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

5012 0701-10.301.0072.1.370 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

2215000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimen Exercício Anterior 96.466,28

4924 0701-10.301.0072.1.280 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2215000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimen Exercício Anterior 966.339,20

4927 0701-10.301.0073.2.322 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio da Exercício Anterior 21.649,00

0411 0701-10.301.0073.2.322 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

2214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio da Exercício Anterior 39.000,00

0412 0701-10.301.0073.2.322 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio da Exercício Anterior 19.829,50

1616 0701-10.301.0073.2.322 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2215000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimen Exercício Anterior 110.000,00

0423 0701-10.302.0072.1.298 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2215000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimen Exercício Anterior 78.917,11

4982 0701-10.302.0073.2.384 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 20.000,00

4983 0701-10.302.0073.2.384 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 231.433,66

4981 0701-10.302.0073.2.384 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 986.233,32

4984 0701-10.302.0073.2.384 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 164.372,22

4986 0701-10.302.0073.2.384 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 562.897,86

4988 0701-10.302.0073.2.384 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 2.993.202,33

4985 0701-10.302.0073.2.384 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2213000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Exercício Anterior 600.000,00

4985 0701-10.302.0073.2.384 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 1.447.191,40

4987 0701-10.302.0073.2.384 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2290000000 Outros Recursos Vinculados à Saúde Exercício Anterior 650.000,00

4949 0701-10.302.0073.2.376 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

2220000002 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado Exercício Anterior 92.000,00

4940 0701-10.302.0073.2.376 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2220000002 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado Exercício Anterior 400.000,00

4952 0701-10.302.0073.2.376 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2220000002 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado Exercício Anterior 116.758,62

4951 0701-10.302.0073.2.376 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2220000002 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado Exercício Anterior 25.000,00

4993 0701-10.302.0073.2.386 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 20.000,00

4994 0701-10.302.0073.2.386 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 73.600,00

4992 0701-10.302.0073.2.386 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 300.000,00

4995 0701-10.302.0073.2.386 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 60.000,00

4997 0701-10.302.0073.2.386 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 667.706,00

4999 0701-10.302.0073.2.386 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 500.000,00

4996 0701-10.302.0073.2.386 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 420.000,00

4998 0701-10.302.0073.2.386 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2215210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.I.S. - COVID19 - Exercício Anterior 268.878,00

4998 0701-10.302.0073.2.386 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2290000000 Outros Recursos Vinculados à Saúde Exercício Anterior 394.162,99

4967 0701-10.122.0072.2.381 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

2220000002 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado Exercício Anterior 79.151,72

4965 0701-10.122.0072.2.381 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2220000002 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado Exercício Anterior 337.900,00

4968 0701-10.122.0072.2.381 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

2220000002 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado Exercício Anterior 20.000,00

4970 0701-10.122.0072.2.381 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2220000002 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado Exercício Anterior 33.550,54

4971 0701-10.122.0072.2.381 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2215000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimen Exercício Anterior 119.966,74

4971 0701-10.122.0072.2.381 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2220000001 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - União Exercício Anterior 800.686,60

4961 0701-10.303.0073.1.289 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2220000002 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado Exercício Anterior 79.517,61

4962 0701-10.305.0072.2.307 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 30.000,00

4963 0701-10.305.0072.2.307 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 41.400,00

0506 0701-10.305.0072.2.307 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 150.000,00

4759 0701-10.305.0072.2.307 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 25.000,00

0508 0701-10.305.0072.2.307 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 161.600,00

0510 0701-10.305.0072.2.307 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - B.C.S. - COVID19 - Exercício Anterior 210.000,00

4686 0701-10.305.0072.2.307 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2215000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimen Exercício Anterior 91.004,63

14.505.415,33

4611 2301-16.451.0129.1.318 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União Exercício Anterior 250.000,00

1746 2301-16.451.0129.1.318 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União Exercício Anterior 287.590,38

537.590,38

1686 2302-08.243.0155.1.211 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 160.000,00

0870 2302-08.243.0155.1.211 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 27.339,04

0875 2302-08.243.0155.1.211 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 50.000,00

0887 2302-08.244.0155.2.202 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 845.000,00

1687 2302-08.244.0155.2.202 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 520.000,00

0892 2302-08.244.0155.2.202 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2390000001 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS Exercício Anterior 30.000,00

0900 2302-08.244.0155.2.202 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2390000001 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS Exercício Anterior 28.020,70

0900 2302-08.244.0155.2.202 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 253.711,81

4942 2302-08.244.0416.1.368 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 16.000,00

4945 2302-08.244.0416.1.368 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 26.168,21

4945 2302-08.244.0416.1.368 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2990000000 Outros Recursos Vinculados Exercício Anterior 40.000,00

4946 2302-08.244.0416.1.368 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

2990000000 Outros Recursos Vinculados Exercício Anterior 100.000,00

4947 2302-08.244.0416.1.368 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 19.635,51

4947 2302-08.244.0416.1.368 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2990000000 Outros Recursos Vinculados Exercício Anterior 46.181,35

4948 2302-08.244.0416.1.368 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2990000000 Outros Recursos Vinculados Exercício Anterior 30.000,00

0942 2302-08.244.0416.2.205 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 13.407,41

0946 2302-08.244.0416.2.206 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 1.676,49

0952 2302-08.244.0416.2.207 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

2390000001 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS Exercício Anterior 29.763,25

1675 2302-08.244.0416.2.208 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 433.506,24

0974 2302-08.244.0416.2.209 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 15.000,00

0977 2302-08.244.0416.2.209 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 15.000,00

0979 2302-08.244.0416.2.209 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 24.206,53

1683 2302-08.244.0156.2.203 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 342.170,14

0911 2302-08.244.0156.2.203 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2390000001 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS Exercício Anterior 36.724,95

0911 2302-08.244.0156.2.203 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 225.642,00

0909 2302-08.244.0156.2.203 3.3.50.43.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS                                                                                  

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 100.000,00

0914 2302-08.244.0156.2.203 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis

2990000000 Outros Recursos Vinculados Exercício Anterior 50.000,00

0916 2302-08.244.0156.2.203 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 27.000,00

0916 2302-08.244.0156.2.203 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2390000001 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS Exercício Anterior 100.000,00

0920 2302-08.244.0156.2.203 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior 4.859,28

3.611.012,91

23.01 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

ANEXO I DO DECRETO Nº 2609, DE 03 DE MARÇO DE 2021

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

5017 2303-08.243.0046.2.210 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

2990000001 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Exercício Anterior 795.778,30

795.778,30

4628 2304-16.482.0129.2.342 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2940000001 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS Exercício A nterior 279.303,03

279.303,03

4436 2801-04.122.0432.2.367 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2990000000 Outros Recursos Vinculados Exercício Anterior 50.000,00

4376 2801-15.451.0040.2.360 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

2990000000 Outros Recursos Vinculados Exercício Anterior 2.200.000,00

4385 2801-15.451.0040.2.361 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2990000000 Outros Recursos Vinculados Exercício Anterior 221.966,90

4645 2801-15.451.0040.2.361 4.4.90.30.00 - Material de Consumo

2990000000 Outros Recursos Vinculados Exercício Anterior 400.000,00

2.871.966,90

22.601.066,85

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total: (R$)

23.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.04 - FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)

( + ) ATIVO FINANCEIRO 141.164.712,88

( - ) PASSIVO FINANCEIRO 37.562.457,32

( + ) SALDOS DOS CRÉDITOS ADICIONAIS TRANSFERIDOS E AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM 2020 103.602.255,56

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO 

ANEXO II DO DECRETO Nº 2609, DE 03 DE MARÇO DE 2021 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo


	Page 2
	Page 3

